
 1 

Управління культури, національностей та релігій 
Миколаївської облдержадміністрації 

 

Миколаївська обласна бібліотека для дітей  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Матеріали на допомогу бібліотекарям 

до планування роботи на 2025 рік 
 

Миколаїв, 2024 



 2 

УДК 050 

П 15 

 

 

 

 

Укладачка  Вікторія ЩЕРБАК 

Літературна редакторка Валентина ТАРАСОВА 

Відповідальна за випуск  Тетяна ЖАЙВОРОНОК 

 

 

Пам’ятні літературні дати 2025 року : матеріали на 

допомогу бібліотекарям до планування роботи на 2025 рік / 

Миколаївська обл. б-ка для дітей ; уклад. В. Щербак ; ред. 

В. Тарасова. – Миколаїв, 2024. – 29 с. 

 

 

 

 

 

 



 3 

Шановні користувачі! 

Миколаївська обласна бібліотека для дітей пропонує до вашої 

уваги календар «Пам’ятні літературні дати 2025 року», до якого 

входить інформація про ювілейні та пам’ятні дати українських та 

зарубіжних письменників, творчість яких користується популярністю 

в Україні та за її межами.  

Видання адресоване фахівцям бібліотек, педагогам-

організаторам, працівникам позашкільних навчальних закладів тощо. 

Інформація, яку включено до видання, допоможе раціонально 

спланувати роботу дитячих книгозбірень на 2025 рік, доповнити й 

урізноманітнити їхню діяльність цікавими виховними заходами, 

культурно-освітніми проєктами, оформленням книжкових виставок, 

переглядів літератури тощо. 

   Видання містить перелік основних ювілейних та пам’ятних 

дат із точним числом і місяцем. До видання включено іменний 

покажчик та список використаних джерел із фонду Миколаївської 

обласної бібліотеки для дітей та сайтів мережі «Інтернет». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

                        Січень 
 

1 90 років від дня народження Миколи Івановича Братана  

(1935–2010), українського письменника, поета, заслуженого 

діяча мистецтв України 

* 85 років від дня народження Ейко Кадоно (1935), японської 

письменниці, авторки творів для дітей 

* 75 років від дня народження Галини Миколаївни Кирпи (1950), 

української поетеси, прозаїкині, перекладачки 

2 День наукової фантастики (неофіційне свято, засноване на честь 

дня народження відомого автора науково-фантастичної літератури 

Айзека Азімова) 

* 105 років від дня народження Айзека Азімова (1920–1992), 

американського письменника-фантаста 

* 75 років від дня народження Надії Павлівни Гуменюк (1950), 

української поетеси, прозаїкині, публіцистки, заслуженої 

журналістки України, лауреатки премії ім. Л. Українки 

4 240 років від дня народження Якоба Людвіга Карла Грімма 

(1785–1863), німецького казкаря, філолога, міфолога 

5 90 років від дня народження Миколи Даниловича Сома  

(1935—2013), українського поета, прозаїка 

* 90 років від дня народження Миколи Архиповича Шудрі 

(1935—2012), українського письменника, кінодраматурга, 

журналіста, перекладача, лауреата Шевченківської премії 

(1991), заслуженого діяча мистецтв України  

7 100 років від дня народження Джеральда Малкольма 

Даррелла (1925–1995), англійського вченого-зоолога, 

прозаїка, автора науково-популярних книг  

8 90 років від дня народження Василя Андрійовича Симоненка 

(1935–1963), українського поета, журналіста  

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%8F_%D0%9A%D0%B0%D0%B1%D1%96%D0%BD%D0%B5%D1%82%D1%83_%D0%9C%D1%96%D0%BD%D1%96%D1%81%D1%82%D1%80%D1%96%D0%B2_%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D0%B8_%D1%96%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%96_%D0%9B%D0%B5%D1%81%D1%96_%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D0%BA%D0%B8_%D0%B7%D0%B0_%D0%BB%D1%96%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%BE-%D0%BC%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%86%D1%8C%D0%BA%D1%96_%D1%82%D0%B2%D0%BE%D1%80%D0%B8_%D0%B4%D0%BB%D1%8F_%D0%B4%D1%96%D1%82%D0%B5%D0%B9_%D1%82%D0%B0_%D1%8E%D0%BD%D0%B0%D1%86%D1%82%D0%B2%D0%B0


 5 

* 90 років від дня народження Бориса Васильовича Янчука 

(1935–2009), українського прозаїка, перекладача 

9 135 років від дня народження Карела Чапека (1890–1938), 

чеського прозаїка, фантаста, драматурга, перекладача  

* 120 років від дня народження Сінкен Гопп (Сігне Марії 

Брокманн) (1905-1987), норвезької поетеси, перекладачки, 

авторки дитячих книжок 

10 100 років від дня народження Галини Олександрівни Гриненко 

(1925—2013), української поетеси, лауреатки премії  

ім. Л. Українки (2004) 

* 70 років від дня народження Джеймса Алана Гарднера (1955), 

канадського письменника-фантаста  

15 145 років від дня народження Павла Семеновича Ходченка 

(1880–1967), українського письменника  

17 425 років від дня народження Педро Кальдерона де ла Барки 

(1600–1681), іспанського поета, драматурга  

* 205 років від дня народження Анни (Енн) Бронте (1820—1849), 

англійської письменниці, поетеси  

19 100 років від дня народження Ніни Боден (1925—2012), 

англійської письменниці, авторки дитячих книжок 

20 115 років від дня народження Джой Адамсон (Фрідеріке 

Вікторія Гесснер) (1910—1980), австрійської письменниці, 

художниці, натуралістки 

22 105 років від дня народження Анни Філіпи Пірс (1920–2006),  

англійської дитячої поетеси, письменниці  

24 150 років від дня народження Оксани Михайлівни Стешенко 

(1875–1942), української письменниці, перекладачки, освітянки 

* 125 років від дня народження Рене Гійо (1900–1969), 

французького дитячого письменника  

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%8F_%D1%96%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%96_%D0%9B%D0%B5%D1%81%D1%96_%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D0%BA%D0%B8
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%8F_%D1%96%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%96_%D0%9B%D0%B5%D1%81%D1%96_%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D0%BA%D0%B8


 6 

25 55 років від дня народження Стівена Чбоскі (1970), 

американського письменника, сценариста, режисера  

27 235 років від дня народження Петра Петровича Гулака-

Артемовського (1790–1865), українського поета, перекладача, 

культурно-громадського діяча  

30 95 років від дня народження Всеволода Зіновійовича Нестайка 

(1930–2014), українського прозаїка, класика сучасної 

української дитячої літератури, лауреата премії ім. Л. Українки 

(1982)  

* 60 років від дня народження Бориса Борисовича Гуменюка 

(1965), українського поета, прозаїка, військовослужбовця 

31 120 років від дня народження Джона О’Гари (1905-1970), 

американського письменника  

* 90 років від дня народження Кендзабуро Ое (1935-2023), 

японського письменника, лауреата Нобелівської премії (1994) 

                       Лютий 

 

4 205 років від дня народження Божени Нємцової (1820–1862), 

чеської поетеси, прозаїка, казкарки 

* 125 років від дня народження Жака Превера (1900–1977), 

французького поета, кінодраматурга  

6 85 років від дня народження Олега Юхимовича Орача 

(Комара) (1940–2005), українського дитячого поета, прозаїка, 

перекладача  

* 60 років від дня народження Костянтина Степановича 

Матвієнка (1965), українського прозаїка, публіциста, автора 

фентезійних творів, громадського діяча 

8 70 років від дня народження Джона Рея Грішема (1955), 

американського письменника  

9 85 років від дня народження Джона Максвелла Кутзее (1940), 

південноафриканського письменника, критика, лінгвіста, 



 7 

лауреата Нобелівської премії з літератури (2003) 

10 95 років від дня народження Елейн Лобл Коніґсбурґ  

(1930—2013), американської письменниці, ілюстраторки  

11 355 років від дня народження Самійла Васильовича Величка 

(1670–1728), українського козацького літописця 

14 Міжнародний день книгодарування (головна ідея свята — 

надихати людей у всьому світі дарувати гарні книги та показувати, що 

книга залишається актуальним подарунком і не втрачає своєї цінності, 

навіть у вік технологій) 

15 105 років від дня народження Анни-Катаріни Вестлі  

(1920 – 2008), норвезької дитячої письменниці  

17 70 років від дня народження Мо Янь (1955), китайського 

прозаїка, вченого, філолога, лауреата Нобелівської премії 

(2012)  

20 120 років від дня народження Уласа Олексійовича Самчука 

(1905–1987), письменника українського зарубіжжя, журналіста  

21 120 років від дня народження Дмитра Васильовича Нитченка 

(Дмитра Чуба, Остапа Зірчастого) (1905–1999), поета, прозаїка 

українського зарубіжжя, літературознавця  

22 145 років від дня народження Осипа Васильовича 

Турянського (Іван Думка) (1880—1933), українського 

письменника, літературного критика  

24 160 років від дня народження Івана Львовича Липи  

(1865 – 1923), українського поета, прозаїка  

* 60 років від дня народження Івана Володимировича Лучука 

(1965), українського письменника, перекладача  

28 55 років від дня народження Лемоні Снікета (Деніеля 

Хендлера) (1970), американського казкаря, прозаїка, 

журналіста 

* 65 років від дня народження Віктора Борисовича Васильчука 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BC%D1%96%D1%8F_%D0%B7_%D0%BB%D1%96%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B8


 8 

(1960), українського казкаря, прозаїка, поета    

                                                   Березень 

 

 1 95 років від дня народження Івана Івановича Білика  

(1930—2012), українського письменника, перекладача  

3 Всесвітній день письменника (відзначається щорічно, відповідно 

до рішення 48-го конгресу Міжнародного Пен – клубу з 1986 р.) 

 4 60 років від дня народження Халеда Госсейні (Халед 

Хоссейні) (1965), сучасного американського письменника, 

лікаря  

5 Всесвітній день читання вголос (подія започаткована 

міжнародним освітнім проектом «LitWorld» у 2010 р., відзначається у 

першу середу березня) 

 7 80 років від дня народження Елізабет Мун (Сьюзен Елізабет 

Норріс) (1945), американської письменниці   

 * 65 років від дня народження Світлани Олегівни Талан (1960), 

української письменниці  

 8 80 років від дня народження Марії Антонівни Пономаренко 

(1945-2022), української дитячої письменниці  

* 65 років від дня народження Ольги Володимирівни 

Слоньовської (1960), української поетеси, прозаїкині, 

літературознавиці   

9 55 від дня народження Любові Йосифівни Відути (1970), 

української письменниці, поетеси і прозаїкині  

 11 70 років від дня народження Ярослава Олексійовича Павлюка 

(1955), українського письменника, журналіста  

12 100 років від дня народження Гаррі Гаррісона (1925-2012),  

американського та ірландського письменника-фантаста  

 13 65 років від дня народження Юрія Ігоровича Андруховича 

(1960), українського поета, прозаїка, перекладача  



 9 

* 60 років від дня народження Галини Миколаївни Манів 

(Кирієнко) (1965), української письменниці, перекладачки, 

літературної редакторки 

 18 70 років від дня народження Сергія Анатолійовича 

Пономаренка (1955), сучасного українського  

письменника-фантаста, сценариста  

19 130 років від дня народження Максима Тадейовича 

Рильського (1895-1964), українського поета, перекладача, 

мовознавця, громадського діяча  

* 95 років від дня народження Ліни Василівни Костенко (1930), 

української поетеси, громадської діячки  

 * 75 років від дня народження Кірстен Бойє (1950), німецької 

дитячої письменниці, літературознавиці 

20 Всесвітній день казки (свято виникло за ініціативи Швеції в 1991 р.) 

* Всесвітній день оповідання (бере початок з Національного дня 

оповідання у Швеції, у 1991-1992 рр., де він розпочався як «День всіх 

оповідачів». Концепція швидко захопила уяву людей по всьому світу, 

перетворившись на міжнародну подію) 

21 Всесвітній день поезії (ініціатива ЮНЕСКО, ухвалена на 30-й сесії 

1999 р.) 

* 70 років від дня народження Лесі Анастасіївни Ворониної 

(Олени Анастасівни Вороніної) (1955), української прозаїкині, 

перекладачки, журналістки  

28 65 років від дня народження Еріка-Емманюеля Шмітта (1960), 

французького письменника, драматурга, філософа  

29 290 років від дня народження Йоганна Карла Августа Музеуса 

(1735–1787), німецького прозаїка, казкаря, літературного 

критика, філолога, педагога 

30 205 років від дня народження Анни Сьюел (1820-1878), 

англійської письменниці, авторки анімалістичних творів 



 10 

                     Квітень 

1 90 років від дня народження Вадима Дмитровича Крищенка 

(1935), українського поета-пісняра, заслуженого діяча 

мистецтв  

2 Міжнародний день дитячої книги (відзначається з 1967 р. за 

рішенням Міжнародної ради з дитячої книги в день народження 

Г.К. Андерсена) 

* 220 років від дня народження Ганса Крістіана Андерсена 

(1805– 1875), данського казкаря  

* 185 років від дня народження Еміля Золя (1840–1902),         

французького письменника, критика, громадського діяча  

* 65 років від дня народження Гайнца Яніша (1960), 

австрійського прозаїка, поета, радіожурналіста 

4 75 років від дня народження Анатолія Івановича Кичинського 

(1950), українського поета, перекладача, художника 

* 65 років від дня народження Сергія Володимировича Батурина 

(Онищенка) (1960), українського письменника  

* 55 років від дня народження Кітті Кроутер (1970), бельгійської  

письменниці, художниці-ілюстраторки 

* 50 років від дня народження Наталії Анатоліївни Ворожбит   

(1975),  української  письменниці,  драматургині, режисерки, 

сценаристки 

5 90 років від дня народження Бориса Дмитровича Списаренка 

(1935–2008), українського поета, прозаїка  

* 105 років від дня народження Артура Гейлі (1920–1991), 

канадського прозаїка британського походження  

* 70 років від дня народження Владислава Володимировича 

Таранюка (1955), українського письменника, перекладача, 

журналіста, сценариста, режисера  



 11 

7 255 років від дня народження Вільяма Вордсворта  

(1770—1850), англійського поета  

* 80 років від дня народження Василя Івановича Голобородька 

(1945), українського поета, лауреата Шевченківської премії 

(1994)  

8 105 років від дня народження Лесі Бризгун–Шанти (1920–2011), 

української письменниці зарубіжжя, художниці, 

мистецтвознавиці 

9 90 років від дня народження Тамари Панасівни Коломієць 

(1935-2023), української поетеси, перекладачки  

12 50 років від дня народження Анне Аудгільд Сульберґ (1975), 

норвезької  письменниці, літературознавиці 

15 85 років від дня народження Євгена Івановича Шморгуна 

(1940), українського письменника, видавця 

17 140 років від дня народження Карен Бліксен (Карен Крістенсе 

фон Бліксен-Фінеке) (1885—1962), данської письменниці  

20 День народження детективного жанру (Detective fiction) (20 

квітня 1841 р. світ познайомився з першим літературним  

героєм-детективом. Того дня у філадельфійському журналі «Graham's 

Magazine» було надруковано оповідання Едґара По «Вбивства на вулиці 

Морг») 

22 50 років від дня народження Олени Миколаївни Рижко (1975),  

української поетеси, прозаїка 

23 Всесвітній день книги й авторського права (відзначається 

відповідно Резолюції (3.18), прийнятої на 28-й Сесії ЮНЕСКО 

15.11.1995 р.) 

* 
105 років від дня народження Григорія Михайловича 

Тютюнника (1920-1961), українського письменника, 

журналіста, лауреата Шевченківської премії (1963) 

24 105 років від дня народження Дмитра Григоровича Білоуса 

(1920–2004), українського поета, перекладача, критика  



 12 

26 135 років від дня народження Миколи Костянтиновича Зерова 

(1890–1937), українського поета, літературознавця, 

перекладача, педагога  

* 90 років від дня народження Станіслава Володимировича 

Тельнюка (1935–1990), українського поета, прозаїка, 

літературного критика  

29 150 років від дня народження Рафаеля Сабатіні (1875–1950), 

англійського письменника, автора пригодницьких книг  

* 60 років від дня народження Мішеля Бюссі (1965), 

французького письменника  

* 55  років  від  дня народження Віталії Савченко (1970),  

української дитячої письменниці, поетеси 

                       Травень 

 8 50 років від дня народження Світлани Миколаївни Штатської 

(Гресь) (1975), української письменниці, громадської діячки 

9 165 років від дня народження Джеймса Метью Баррі  

(1860-1937), англійського казкаря, драматурга 

* 105 років від дня народження Річарда Джорджа Адамса  

(1920-2016), англійського прозаїка  

10 60 років від дня народження Олексія Михайловича Волкова 

(1965), українського письменника, лікаря, майстра 

детективного жанру  

12 80 років від дня народження Турмуда Гаугена (1945), 

норвезького дитячого письменника, перекладача  

13 185 років від дня народження Альфонса Доде (1840–1897), 

французького прозаїка, драматурга  

14 60 років від дня народження Йона Колфера (1965), 

ірландського письменника-фантаста, автора дитячої книжкової 

серії «Артеміс Фаул»  



 13 

16 130 років від дня народження Тодося Степановича Осьмачки 

(1895-1962), українського письменника, поета, перекладача  

19 70 років від дня народження Сюзан Мері Свонсон (1955), 

американської дитячої письменниці, поетеси, педагогині 

21 170 років від дня народження Еміля Верхарна (1855–1916), 

бельгійського поета  

22 185 років від дня народження Марка Лукича Кропивницького 

(1840-1910), українського письменника, драматурга, 

театрального діяча  

* 80 років від дня народження Юрія Євгеновича Рибчинського 

(1945), українського поета, драматурга, сценариста   

23 60 років від дня народження Володимира Львовича Єшкілєва 

(1965), українського прозаїка, есеїста, кінодраматурга  

25 90 років від дня народження Юрія Феодосійовича Ярмиша 

(1935-2013), українського прозаїка, критика, публіциста 

29 55 років від дня народження Анни Коршунової (Ганни 

Євгенівни Шевченко) (1970), української прозаїкині 

                                                     Червень 

4 70 років від дня народження Пола Стюарта (1955), 

англійського письменника, педагога  

5 130 років від дня народження Михайла Омеляновича Ялового 

(1895—1937), українського поета, прозаїка, драматурга  

6 150 років від дня народження Томаса Манна (1875–1955), 

німецького письменника, есеїста  

* 50 років від дня народження Олекси Росича (Олексія 

Андрієнка) (1975), українського дитячого письменника, 

режисера, сценариста  

* 50 років років від дня народження Ростислава Андрійовича 

Семківа (1975), українського прозаїка, літературознавця, 



 14 

літературного критика, перекладача, видавця 

* 65  років  від  дня народження  Каріни  Схапман  (1960), 

нідерландської дитячої письменниці, художниці, громадської 

діячки 

10 110 років від дня народження Сола Беллоу (1915—2005), 

американського письменника, лауреата Нобелівської премії з 

літератури (1976)  

 16 80 років від дня народження Олексія Миколайовича 

Старикова (1945-2014), українського дитячого письменника  

 17 80 років від дня народження Ігоря Прокоповича Січовика 

(1945-2021), українського дитячого письменника 

 20 70 років від дня народження Анатолія Олександровича 

Птіцина (1955), українського прозаїка, журналіста 

21 120 років від дня народження Жан-Поля Сартра (1905—1980), 

французького філософа та письменника  

* 90 років від дня народження Франсуази Саган (1935–2004), 

французької письменниці, драматургині, сценаристки  

23 50 років від дня народження Маркуса Зузака (1975), 

австралійського прозаїка 

24 115 років від дня народження Івана Івановича Неходи  

(1910– 1963), українського поета, прозаїка, журналіста  

 25 85 років від дня народження Григорія Аврамовича Фальковича 

(1940), українського поета, прозаїка, громадського діяча 

єврейського походження 

29 125 років від дня народження Антуана де Сент-Екзюпері 

(1900– 1944), французького письменника  

 30 80 років від дня народження Патріка Модіано (1945), 

французького письменника, лауреата Нобелівської премії з 

літератури (2014)  



 15 

                        Липень 

 2 75 років від дня народження Анніки Тор (1950), шведської 

письменниці 

5 85 років від дня народження Анатолія Васильовича Тарана 

(1940-1995), українського поета  

 9 80 років від дня народження Діна Рея Кунца (1945), 

американського письменника-фантаста  

11 85 років від дня народження Яреми Петровича Гояна  

(1940-2018), українського прозаїка 

22 40 років від дня народження Катерини Богданівни  Бабкіної 

(1985) української письменниці, поетеси,  

перекладачки, сценаристки, драматургині 

 25 120 років від дня народження Еліаса Канетті (1905—1994), 

німецькомовного письменника, драматурга  

26 140 років від дня народження Андре Моруа (1885–1967), 

французького письменника  

27 60 років від дня народження Марії Дмитрівни Микицей   

(1965), української поетеси, журналістки 

 28 145 років від дня народження Володимира Кириловича 

Винниченка (1880— 1951), українського прозаїка, драматурга 

29 85 років від дня народження Оле Лунда Кіркеґора (1940–

1979), данського дитячого та молодіжного письменника 

30 50  років  від  дня народження  Маї  Люнде  (1975),  

норвезької  письменниці, сценаристки, авторки книжок для 

дітей 

31 День згадування улюблених книг (рішення міжнародного 

книжкового інтернет-форума) 

 * 
60 років від дня народження Джоан Кетлін Ролінґ (1965), 

британської письменниці, сценаристки, кінопродюсерки 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B8%D1%81%D1%8C%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B8%D1%86%D1%8F
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%B5%D1%82%D0%B5%D1%81%D0%B0
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B0%D1%87
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%86%D0%B5%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%B8%D1%81%D1%82
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B3


 16 

                      Серпень 

1 125 років від дня народження Олександра Івановича 

Копиленка (1900-1958), українського прозаїка  

3 115 років від дня народження Дональда Біссета (1910-1995), 

англійського казкаря, художника 

* 75 років від дня народження Ярослава Євстахійовича Яроша 

(1950-2019), українського поета  

 4 65 років від дня народження Володимира Григоровича 

Германа (1960), українського поета, прозаїка, журналіста, 

перекладача, редактора  

5 175 років від дня народження Гі де Мопассана (Анрі Рене 

Альбер Гі) (1850-1893), французького письменника  

 * 65 років від дня народження Девіда Балдаччі (1960), сучасного 

американського письменника  

9 Всесвітній день книголюбів (неофіційне свято, яке відзначають усі 

причетні до книги та популяризації читання) 

 14 165 років від дня народження Ернеста Сетона-Томпсона 

(1860-1946), канадського прозаїка 

 * 100 років від дня народження Миколи Івановича Карпенка 

(1925—2007), українського поета, перекладача  

19 245 років від дня народження П’єра Жана Беранже  

(1780-1857), французького поета  

 20 135 років від дня народження Говарда Філіпса Лавкрафта 

(1890—1937), американського письменника, поета, журналіста  

22 105 років від дня народження Рея Дугласа Бредбері  

(1920-2012), американського письменника-фантаста  

 23 75 років від дня народження Григорія Джамаловича 

Гусейнова (1950), українського письменника, видавця, 

журналіста, лауреата Шевченківської премії (2006) 



 17 

25 85 років від дня народження Миколи Григоровича 

Жулинського (1940), українського літературознавця, критика, 

громадського діяча 

* 85 років від дня народження Марії Миколаївни Влад  

(1940–2017), української поетеси, журналістки, громадської 

діячки 

 26 145 років від дня народження Ґійома Аполлінера (Вільгельма 

Аполлінарія Костровицького) (1880-1918), французького 

поета, художника, критика 

 28 110 років від дня народження Руа (Орлана) Клода (1915-1997), 

французького поета, прозаїка 

31 100 років від дня народження Віри Климівни Артамонової 

(1925-2016), української поетеси  

                     Вересень 

1 150 років від дня народження Едгара Райса Берроуза  

(1875-1950), американського письменника-фантаста  

 2 150 років від дня народження Івана Яковича Білика (Івана 

Яковича Рудченка) (1845—1905), українського письменника, 

лауреата Шевченківської премії (1991)  

6 День читання книг (мета цього дня - спонукати людей більше 

читати та сприяти формуванню культури читання) 

10 65 років від дня народження Бодо Шефера (1960), німецького 

письменника, лектора, бізнесмена, підприємця  

11 140 років від дня народження Девіда Герберта Лоуренса 

(1885–1930), англійського письменника  

13 365 років від дня народження Даніеля Дефо (1660–1731), 

англійського письменника, публіциста  

14 55 років від дня народження Сергія Лоскота (Лоскутова) 

(1970), українського прозаїка 



 18 

15 135 років від дня народження Агати Крісті (1890—1976), 

англійської письменниці  

17 90 років від дня народження Кена Кізі (1935–2001), 

американського письменника  

19 65 років від дня народження Оксани Стефанівни Забужко 

(1960), української поетеси, прозаїка, есеїста  

 20 55 років від дня народження Дари Корній (Мирослави Іванівни 

Замойської) (1970), української письменниці  

 21 60 років від дня народження Фредеріка Беґбедера (Фредерік 

Беґбеде) (1965), французького прозаїка, публіциста, 

літературного критика, редактора, сценариста, актора, 

режисера  

23 135 років від дня народження Аркадія Васильовича Казки 

(1890-1929), українського поета, перекладача  

* 115 років від дня народження Якоба Штрайта (1910–2009), 

швейцарського прозаїка, драматурга 

 25 95 років від дня народження Шела Сільверстейна (1930-1999), 

американського поета, драматурга, сценариста, художника-

ілюстратора 

 * 65 років від дня народження Анджея Стасюка (1960), 

польського поета, прозаїка, драматурга  

 26 65 років від дня народження Роба Скоттона (1960), 

англійського дитячого письменника, художника-ілюстратора  

27 100 років від дня народження Володимира Васильовича 

Голозубіва (Голозубова) (1925-2010), українського художника-

ілюстратора 

29 180 років від дня народження Івана Карповича Карпенка-

Карого (Тобілевича) (1845-1907), українського письменника, 

драматурга, актора, режисера  



 19 

                      Жовтень 

1 60 років від дня народження Трейсі Вест (1965),                 

американської дитячої письменниці, сценаристки                             

5 85 років від дня народження Володимира Омеляновича 

Забаштанського (1940-2001), українського поета, перекладача, 

лауреата Шевченківської премії (1986)  

 7 90 років від дня народження Томаса Кініллі (1935), 

австралійського письменника  

 8 140 років від дня народження Володимира Юхимовича 

Свідзинського (1885-1941), українського поета, перекладача 

 * 105 років від дня народження Франкліна Патріка Герберта 

(молодшого) (1920-1986), американського письменника-

фантаста  

  

10 

95 років від дня народження Гарольда Пінтера (1930-2008), 

британського письменника, драматурга, режисера, лауреата 

Нобелівської премії з літератури (2005)  

11 140 років від дня народження Франсуа Моріака (1885–1970), 

французького письменника, лауреата Нобелівської премії з 

літератури (1952)  

12 95 років від дня народження Радія Федоровича               

Полонського (1930–2003), українського прозаїка,           

перекладача, журналіста 

15 130 років від дня народження Володимира Зеноновича 

Гжицького (1895-1973), українського письменника, 

публіциста, перекладача  

 2095 років від дня народження Марона Публія Вергілія  

(70–21 до н.е.), давньоримського поета, автора епосу «Енеїда» 

22 90 років від дня народження Бориса Ілліча Олійника  

(1935-2017), українського поета  



 20 

23 105 років від дня народження Джанні Родарі (1920-1980), 

італійського письменника, казкаря  

26 75 років від дня народження Володимира Савовича Лиса 

(1950), українського письменника, журналіста, драматурга  

* 55 років від дня народження Романа Степановича Скиби 

(1970), українського поета  

27 100 років від дня народження Юрія Михайловича Кругляка 

(1925-1998), українського поета  

* 55  років  від  дня народження  Джонатана  Страуда  (1970),   

англійського  прозаїка,  фантаста,  автора  жанру фентезі для 

дітей та підлітків 

28 130 років від дня народження Майка (Михайла Гервасійовича) 

Йогансена (1895-1937), українського поета, прозаїка  

30 115 років від дня народження Кузьми Кіндратовича Гриба 

(1910-1997), українського прозаїка, критика  

 31 230 років від дня народження Джона Кітса (1795-1821), 

англійського поета 

                  Листопад 

1 85 років від дня народження Миколи Хомича Лиходіда  

(1940– 1993), українського поета  

 * 90 років від дня народження Володимира Степановича 

Мирного (1935), українського поета  

2 90 років від дня народження Володимира Родіоновича 

Коломійця (1935-2017), українського поета, редактора  

5 110 років від дня народження Анатолія Мефодійовича 

Хорунжого (1915-1991), українського прозаїка  

 6  170 років від дня народження Дмитра Івановича 

Яворницького (1855-1940), прозаїка, історика, дослідника 

українського козацтва, археолога, етнографа 



 21 

* 145 років від дня народження Роберта Музіля (1880-1942), 

австрійського письменника  

 * 100 років від дня народження Миколи Євгеновича Петренка 

(1925), українського поета, прозаїка 

* 70 років від дня народження Кетрін Азаро (1955), сучасної 

американської письменниці  

7 95 років від дня народження Євгена Дмитровича Васильченка 

(1930), українського поета, гумориста 

8 125 років від дня народження Маргарет Мітчелл (1900–1949), 

американської письменниці  

10 65 років від дня народження Ніла Річарда МакКіннона 

Геймана (1960), англійського письменника-фантаста, автора 

графічних романів та коміксів, кіносценаріїв  

12 120 років від дня народження Івана Антоновича 

Крушельницького (1905-1934), українського письменника, 

графіка, літературного критика, мистецтвознавця  

13 175 років від дня народження Роберта Льюїса Стівенсона 

(1850-1894), англійського прозаїка  

16 105 років від дня народження Олега Йосиповича Зуєвського 

(1920-1996), поета українського зарубіжжя  

 17 55 років від дня народження Андрія Анатолійовича Кокотюхи 

(1970), сучасного українського письменника  

19 125 років від дня народження Анни Зегерс (Нетті Радвані) 

(1900– 1983), німецької письменниці  

* 150 років від дня народження Катрі Гриневичевої (Катерини 

Василівни Гриневич) (1875-1947), прозаїкині українського 

зарубіжжя  

 23 105 років від дня народження Пауля Целана (Пауля Пессаха 

Лео Анчеля) (1920-1970), австрійського поета, перекладача 

25 100 років від дня народження Юрія Дмитровича Бедзика 



 22 

(1925-2008), українського прозаїка, драматурга  

 26 55 років від дня народження Юрія Володимировича 

Нікітінського (1970), українського поета, прозаїка, журналіста  

 27 65 років від дня народження Міли (Людмили Петрівни) 

Іванцової (1960), української письменниці, перекладачки, 

журналістки, педагогині  

 * 65 років від дня народження Еліни Іванівни Заржицької 

(1960), сучасної української дитячої письменниці  

 28 135 років від дня народження Зінаїди Павлівни Тулуб  

(1890-1964), української поетеси, прозаїка 

30 190 років від дня народження Марка Твена (Клеменса 

Семюела Ленґорна) (1835-1910), американського прозаїка, 

журналіста  

* 90 років від дня народження Дмитра Семеновича 

Чередниченка (1935-1994), українського поета, перекладача  
 

                    Грудень  
 

1 130 років від дня народження Миколи Григоровича Бутовича 

(1895–1961), українського прозаїка, мемуариста, художника-

ілюстратора  

* 95 років від дня народження Романа Миколайовича Федоріва 

(1930–2001), українського письменника, лауреата 

Шевченківської премії (1995) 

4 150 років від дня народження Райнера Марії Рільке  

(1875-1926), австрійського поета, есеїста  

* 50 років від дня народження Світлани Ройз (1975), української 

письменниці, психологині 

5 70 років від дня народження Михайла Миколайовича 

Андрусяка (1955), українського письменника-публіциста, 

перекладача, лауреата Шевченківської премії (2010)  



 23 

6 85 років від дня народження Ірини Онуфріївни Калинець 

(1940-2012), української письменниці, поетеси, 

культурологині, літературознавиці  

7 95 років від дня народження Миколи Семеновича Палагути 

(1930-1988), українського поета  

8 65 років від дня народження Олександра Миколайовича 

Левченка (1960), українського письменника-фантаста  

* 45 років від дня народження Ірени Ігорівни Карпи (1980), 

української письменниці, співачки, журналістки  

9 75 років від дня народження Тетяни Вікторівни Полякової 

(Гуцеленко) (1950), української поетеси, прозаїкині  

 * 55 років від дня народження Анни Гавальди (1970), 

французької письменниці  

* 50 років від дня народження Оксани Петрівни Куценко  

(Розумної)  (1975), української поетеси, перекладачки 

13 305 років від дня народження Карло Гоцці (1720–1806), 

італійського поета, драматурга 

14 185 років від дня народження Михайла Петровича 

Старицького (1840-1904), українського драматурга, поета  

 * 130 років від дня народження Поля Елюара (Ежен Грендель) 

(1895-1952), французького поета  

 * 105 років від дня народження Розмері Саткліф (1920-1992), 

англійської письменниці, авторки історичних романів 

 15 55 років від дня народження Олександра Володимировича 

Бойченка (1970), українського письменника, перекладача, 

літературного критика, колумніста  

 16 250 років від дня народження Джейн Остін (1775-1817), 

англійської письменниці  

 17 80 років від дня народження Джаклін Вілсон (1945), 

англійської письменниці авторки романів для дітей та 

підлітків 



 24 

 19 105 років від дня народження Миколи Даниловича Руденка 

(1920-2004), українського письменника, фантаста  

 26 125 років від дня народження Володимира Миколайовича 

Владка (1900—1974), українського письменника-фантаста  

30 160 років від дня народження Джозефа Редьярда Кіплінга 

(1865-1936), англійського прозаїка, поета, казкаря  

 * 65 років від дня народження Ніни Воскресенської (Ніни 

Василівни Мацебули) (1960), української письменниці, 

журналістки 
 

Цього року виповнюється: 
 

• 1960 років від дня народження Квінта Горація Флакка (65–8 рр.до 

н.е.), давньоримського поета 

• 760 років від дня народження Данте Аліг’єрі (1265–1321), 

видатного італійського поета доби Відродження, письменника, 

політика 

• 475 років від дня народження Івана Вишенського (1550 – після 

1620), українського письменника – полеміста  

• 400 років від дня народження Марусі Чурай (Чураївна)  

(1625-1653) української народної співачки, поетеси та 

композиторки 

• 300 років від дня народження Григорія Андрійовича Полетики 

(1725-1784), письменника, лексикографа, перекладача, історика, 

політичного та культурного діяча 

• 200 років від дня народження Павла Савича Братиці (1825-1887), 

кобзаря 

• 170 років із часу народження Феофана (Теофана) Василевського 

(1855-1912), українського письменника, публіциста, перекладача, 

громадського діяча 
 

 

 



 25 

Іменний покажчик 
 

Адамс Р. Д.   12 

Адамсон Дж.   5 

Азаро К.   21 

Азімов А.  4 

Аліг’єрі Д.   24 

Андерсен Г. К.   10 

Андрусяк М. М.   22 

Андрухович Ю. І.   8 

Аполлінер Г.   17 

Артамонова В. К.   17 
 

Бабкіна К. Б.   15 

Балдаччі Д.   16 

Баррі Дж.   12 

Батурин С. В.   10 

Беґбедер Ф.   18 

Бедзик Ю. Д.   21 

Беллоу С.   14 

Беранже П. Ж.   16 

Берроуз Е. Р.   17 

Білик І. І.   8 

Білик І. Я.   17 

Білоус Д. Г.   11 

Біссет Д.   16 

Бліксен К.   11 

Боден Н.   5 

Бойє К.   9 

Бойченко О. В.   23 

Братан М. І.   4 

Братиця П. С.   24 

Бредбері Р. Д.   16 

Бризгун–Шанта Л.   11 

 

Бронте А.   5 

Бутович М. Г.   22 

Бюссі М.   12 
 

Василевський Ф.   24 

Васильченко Є. Д.   21 

Васильчук В. Б.   7  

Величко С. В.   7 

Вергілій М. П.   19 

Верхарн Е.   13 

Вест Т.   19 

Вестлі А.-К.   7 

Винниченко В. К.   15 

Вишенський І.   24 

Відута Л. Й.   8 

Вілсон Дж.   23  

Влад М. М.   17 

Владко В. М.   24 

Волков О. М.    12 

Вордсворт В.   11 

Ворожбит Н. А.   10 

Воронина Л. А.   9 

Воскресенська Н.   24 
 

Гавальда А.   23 

Гарднер Дж.   5 

Гаррісон Г.   8 

Гауген Т.   12 

Гейлі А.   10 

Гейман Н. Р. М.   21 

Герберт Ф. П.   19 

Герман В. Г.   16 



 26 

Гжицький В. З.   19 

Гійо Р.   5 

Голобородько В. І.   11 

Голозубів В. В. 18 

Гопп С.   5 

Горацій К. Ф.   24 

Госсейні Х.   8 

Гоцці К.   23 

Гоян Я. П.   15 

Гриб К. К.   20 

Гриневичева К.   21 

Гриненко Г. О.   5 

Грімм Я. Л.   4 

Грішем Дж.   6 

Гулак-Артемовський П. П.   6 

Гуменюк Б. Б.   6 

Гуменюк Н. П.   4 

Гусейнов Г. Д.   16 
 

Даррелл Дж. М.   4 

Дефо Д.   17 

Доде А.   12 
 

Елюар П.   23 
 

Єшкілєв В. Л.   13 
 

Жулинський М. Г.   17 
 

Забаштанський В. О.   19 

Забужко О. С.   18 

Заржицька Е. І.   22 

Зегерс А.   21 

Зеров М. К.   12  

Золя Е.   10 

Зуєвський О. Й.   21 

Зузак М.   14 
 

Йогансен М.   20 
 

Іванцова М.   22 
 

Кадон Е.   4 

Казка А. В.   18 

Калинець І. О.   23 

Кальдерон де ла Барка П.   5 

Канетті Е.   15 

Карпа І. І.   23 

Карпенко М. І.   16 

Карпенко-Карий І. К.   18 

Кирпа Г. М.   4 

Кичинський А. І.   10 

Кізі К.   18 

Кініллі Т.   19 

Кіплінг Д. Р.   24 

Кіркеґор О. Л.   15 

Кітс Дж.   20 

Клод Р.   17 

Кокотюха А. А.   21 

Коломієць В. Р.   20 

Коломієць Т. П.   11 

Колфер Й.   12 

Коніґсбурґ Е. Л.   7 

Копиленко О. І.   16 

Корній Д.   18 

Коршунова А.   13 

Костенко Л. В.   9 

Крищенко В. Д.   10 

Крісті А.   18 

Кропивницький М. Л.   13 

Кроутер К.   10 



 27 

Кругляк Ю. М.   20 

Крушельницький І. А.   21 

Кунц Д. Р.   15 

Кутзее Дж.   6 

Куценко О. П.  23 
 

Лавкрафт Г. Ф.   16 

Левченко О. М.   23 

Липа І. Л.   7 

Лис В. С.   20 

Лиходід М. Х.   20 

Лоскот С.   17 

Лоуренс Д. Г.   17 

Лучук І. В.   7 

Люнде М.   15 
 

Манів Г. М.   9 

Манн Т.   13 

Матвієнко К. С.   6 

Микицей М. Д.   15 

Мирний В. С.   20 

Мітчелл М.   21 

Мо Я.   7 

Модіано П.   14 

Мопассан Г. де   16 

Моріак Ф.   19 

Моруа А.   15 

Музеус Й. К. А.   9 

Музіль Р.   21 

Мун Е.   8 
 

Нестайко В. З.   6 

Нехода І. І.   14 

Нємцова Б.   6 

Нитченко Д. В.   7 

Нікітінський Ю. В.   22 
 

О’Гари Дж.   6 

Ое К.   6 

Олійник Б. І.   19 

Орач О. Ю.   6 

Остін Дж.   23 

Осьмачка Т. С. 13 
 

Павлюк Я. О.  8 

Палагута М. С.   23 

Петренко М. Є.   21 

Пінтер Г.   19 

Пірс А. Ф.   5 

Полетика Г. А.   24 

Полонський Р. Ф.   19 

Полякова Т. В.   23 

Пономаренко М. А. 8 

Пономаренко С. А.   9 

Превер Ж.   6 

Птіцин А. О.   14 
 

Рибчинський Ю. Є.   13 

Рижко О. М.   11 

Рильський М. Т.   9 

Рільке Р. М.   22 

Родарі Дж.   20 

Ройз С.   22 

Росич О.   13 

Ролінґ Дж. К.   15 

Руденко М. Д.   24 
 

Сабатіні Р.   12 

Савченко В.   12   

Саган Ф.   14 



 28 

Самчук У. О.   7 

Сартра Ж.-П.   14 

Саткліф Р.   23 

Свідзинський В. Ю.   19 

Свонсон С. М.   13 

Семків Р. А.   13 

Сент-Екзюпері А. де   14 

Сетон-Томпсон Е.   16 

Симоненко В. А.  4 

Сільверстейн Ш.   18 

Січовик І. П.   14 

Скиба Р. С.   20 

Скоттон Р.   18 

Слоньовська О. В.   8 

Снікет Л.   7 

Сом М. Д.  4 

Списаренко Б. Д.   10 

Стариков О. М.   14 

Старицький М. П.   23 

Стасюк А.   18 

Стешенко О. М.   5 

Стівена Чбоскі С.   6 

Стівенсон Р. Л.   21 

Страуд Дж.   20 

Стюарт П.   13 

СульберґА.А.   11 

Схапман К.   14 

Сьюел А.   9 
 

Талан С. О.   8  

Таран А. В.   15 

Таранюк В. В.   10 

Твен М.   22 

Тельнюк С. В.   12 

Тор А.   15 

Тулуб З. П.   22 

Турянський О. В.  7 

Тютюнник Г. М.   11 
 

Фальковича Г. А.   14 

Федорів Р. М.   22 
 

Ходченко П. С.   5 

Хорунжий А. М.   20 
 

Целан П.  21 
 

Чапек К.   5 

Чередниченко Д. С.  22 

Чурай М.   24  
 

Шефер Б.   17 

Шмітт Е.-Е.   9  

Шморгун Є. І.   11 

Штатська С. М.   12 

Штрайт Я.   18 
 

Яворницький Д. І.   20 

Яловий М. О.   13 

Яніш Г.   10 

Янчук Б. В.   5 

Ярмиш Ю. Ф.   13  

Ярош Я. Є.   16 

 
 



 29 

У роботі зі створення цього календаря використано 

джерела: 

 
Про відзначення пам’ятних дат і ювілеїв у 2024-2025 роках : 

постанова Верховної Ради України від 21 груд. 2023 р. № 3536-IХ // Верховна 

Рада України. Законодавство України : [веб-сайт]. – Електрон. дані. – Режим 

доступу: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3536-20#Text. – Дата звернення: 

24.09.2024. - Назва з екрана. 

Пам’ятні дати і ювілеї на 2025 рік : дати, які відзначаються у 2025 році 

на державному рівні, визначені постановою Верховної Ради України «Про 

відзначення пам’ятних дат і ювілеїв у 2024–2025 роках» // Український 

інститут національної пам’яті : [веб-сайт]. – Електрон. дані. – Режим доступу: 

https://uinp.gov.ua/dokumenty/normatyvna-baza-shchodo-pamyatnyh-dat-ta-

yuvileyiv/pamyatni-daty-i-yuvileyi-na-2025-rik. – Дата звернення: 24.09.2024. - 

Назва з екрана. 

Пам’ятні літературні дати 2025 року : інформ.-довідк. матеріал на 

допомогу організації роботи з дітьми та підлітками / Нац. б-ка України для 

дітей ; уклад. Л. М. Ільченко. — Київ : НБУ для дітей, 2024. — 60 с. 

Сучасні письменники України : біобібліогр. довід. / Національна спілка 

письменників України ; упоряд. А. І. Гай ; ред. О. Кирило. - Уточнений і доп. - 

Біла Церква : Київське обласне творче об’єднання "Культура" : Буква, 2012. - 

568 с. : портр. 

Шевченківські лауреати, 1962-2012 : енцикл. довід. / авт.-упоряд. 

М.Г. Лабінський. – 3-те вид., змін. і допов. – Київ : Криниця, 2012. – 864 с. : 

портр. 

Шкляр Л. Є., Шпиталь А. Г. Під знаком Нобеля: лауреати Нобелівської 

премії з літератури 1901-2006. – Київ : Грамота, 2006. – 504 с., іл. 

 

  

 
 
 
 
 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3536-20#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3536-20#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3536-20#Text
https://uinp.gov.ua/dokumenty/normatyvna-baza-shchodo-pamyatnyh-dat-ta-yuvileyiv/pamyatni-daty-i-yuvileyi-na-2025-rik
https://uinp.gov.ua/dokumenty/normatyvna-baza-shchodo-pamyatnyh-dat-ta-yuvileyiv/pamyatni-daty-i-yuvileyi-na-2025-rik

